



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 136/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM-BA, em atendimento às disposições legais, torna público, para conhecimento de todos, a realização da Dispensa de Licitação acima especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição MATERIAL ODONTOLOGICO, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **PRAZO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: Até as 23:59min do dia 08/10/2024**, devendo ser enviada através do e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com; ou entregue pessoalmente através de protocolo na sede da Prefeitura Municipal Cafarnaum/BA, situada na Rua Eduardo Barreto, nº 179, Centro, Estado da Bahia, conforme horário de expediente, até as 13:00hs do dia 08/10/2024. O Termo de referência com todas as informações complementares encontra-se publicado e disponível junto com este aviso no endereço eletrônico: <http://www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br/diario> , podendo também ser solicitado pelo e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com. Para maiores informações, no horário das 08h00min às 13h00min, no Setor de Licitações, situado na Rua Eduardo Barreto, nº 179, Centro, Estado da Bahia. BASE LEGAL: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021.

CAFARNAUM - BA, 03 de outubro de 2024.

Jackson Aloan Souza Marques
Agente de Contratação



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Contratação de empresa especializada para aquisição MATERIAL ODONTOLÓGICO, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1	ACIDO FOSFÓRICO 37% PARA ESMLTE E DENTINA (SERINGA C/2,5MI C/3 UM.	PCT	50	R\$11,77	R\$ 588,33
2	ADESIVO PRIME E BOND 2,1 C/4 MI.	UND	20	R\$117,29	R\$ 2.345,87
3	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL CURTA 30 G C/100 UNIDADES.	CX	50	R\$34,33	R\$ 1.716,67
4	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL LONGA 27 G C/100 UNIDADES.	CX	20	R\$34,33	R\$ 686,67
5	ALCOOL, ETILICO 70%, SOLUCAO ANTISSEPTICA USO EXTERNO , FRASCO COM 1LITRO.	LT	100	R\$14,33	R\$ 1.433,33
6	ALCOOL, ETILICO, HIRATADO, EM GEL, A 70%, PARA ASSEPSIA DAS MAOS. GALÃO DE 5 LITROS	GAL	40	R\$53,40	R\$ 2.136,00
7	ALGINATO MATERIAL P/ MODELAGEM (SIMILAR JELTRATE C/410 GR)	PCT	15	R\$91,21	R\$ 1.368,20
8	ALGODÃO HIDRÓFILO 500 GRAMAS 100% ALGODÃO	ROL	50	R\$34,83	R\$ 1.741,67
9	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3% S/ VASO CAIXA COM 50 TUBETES 1,8ML	CX	10	R\$268,37	R\$ 2.683,73
10	ANESTÉSICO CITOCAÍNA 3% (CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA, FELIPRESSINA C/50 TUBESTES DE 1,8ML)	CX	10	R\$257,52	R\$ 2.575,20
11	ANESTÉSICO ORAL SEM VASO (CLORIDARTO DE LIDOCAÍNA) 2% C/50 TUBETES DE 1,8MI	CX	5	R\$301,67	R\$ 1.508,33
12	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL À BASE DECLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4 % COM EPINEFRINA (1:100.000) C/50 TUBETES DE 1,8ML	CX	10	R\$270,09	R\$ 2.700,93
13	ANESTESICO TOPICO GEL (BENZOCAINA 200 MG/G 12 GR	UND	80	R\$22,27	R\$ 1.781,87
14	ANTI- HEMORRAGICO (HEMOPARE) SOLUCAO HERMOSTATICA C/10 MI	UND	20	R\$21,65	R\$ 433,07
15	BICARBONATO DE SODIO EXTRA - FINO EM PO C/500 GR (USO PROFILAXIAS Com JATO).	PCT	10	R\$20,43	R\$ 204,33
16	BROCA ALTA ROTAÇÃO P/ ACABAMENTO DE RESINA N° 3118FF.	UND	15	R\$4,23	R\$ 63,40
17	BROCA ALTA ROTAÇÃO P/ ACABAMENTO DE RESINA N° 3168FÍ.	UND	15	R\$4,23	R\$ 63,40
18	BROCA ALTA ROTAÇÃO P/ ACABAMENTO DE RESINA N° 3195FÍ	UND	15	R\$4,23	R\$ 63,40
19	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA DE ALTA ROTAÇÃO N° 1090	UND	15	R\$15,03	R\$ 225,50
20	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO (HASTE LONGA, FGOS) N° 702	UND	15	R\$21,53	R\$ 322,90
21	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO (HASTE LONGA. FGOS) N° 703	UND	15	R\$21,53	R\$ 322,90
22	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO N° 1012.	UND	15	R\$4,23	R\$ 63,40
23	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO N° 1014.	UND	15	R\$4,23	R\$ 63,40
24	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO N° 1015.	UND	15	R\$4,23	R\$ 63,40
25	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO N° 1016.	UND	15	R\$4,23	R\$ 63,40
26	BROCA ENDO Z.	UND	10	R\$35,23	R\$ 352,33
27	CABO DE BISTURI N° 3	UND	15	R\$11,53	R\$ 173,00
28	CARBONO DE ARTICULACAO.	UND	20	R\$4,74	R\$ 94,87
29	CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO RESTAURADO (SIMILAR VIDRION R) KIT PO 10 GR	KIT	30	R\$45,33	R\$ 1.360,00
30	CREME DENTAL.	UND	1000	R\$3,47	R\$ 3.473,33
31	DISCOS DE SOFLEX P/ POLIMENTO DE RESINA GRANULACAO FINA (SIMILAR 3 M).	CX	5	R\$95,57	R\$ 477,83
32	ESCOVAS.	UND	1000	R\$1,33	R\$ 1.333,33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

33	ESPÁTULA N° 07.	UND	15	R\$17,87	R\$ 268,10
34	ESPELHO INTRABUCAL.	UND	20	R\$5,49	R\$ 109,87
35	EUGENOL C/20 MI.	FR	10	R\$17,53	R\$ 175,33
36	FILME RADIOGRAFICO ADULTO (PELICULA RADIOGRAFICA C/150 UNID) SIMILAR	CX	7	R\$212,67	R\$ 1.488,67
37	FIO DENTAL C/ 500M.	UND	30	R\$24,33	R\$ 730,00
38	FIXADOR (SIMILAR A MARCA KODAK) C/475 ML.	FR	20	R\$83,99	R\$ 1.679,87
39	FÓRCEPS ADULTO N° 16.	UND	10	R\$91,55	R\$ 915,53
40	FÓRCEPS ADULTO N° 17.	UND	5	R\$91,55	R\$ 457,77
41	HIDROXIDO DE CALCIO PA C/10 GR.	UND	20	R\$9,51	R\$ 190,27
42	ALCOOL, IODADO, 0,1%, SOLUCAO TOPICA, 1000ML.	LT	50	R\$41,36	R\$ 2.068,00
43	OLEO LUBRIFICANTE P/ ALTA E BAIXA ROTACAO.	UND	20	R\$28,61	R\$ 572,27
44	PASTA PROFILATICA C/ FLUOR 90 GR.	UND	20	R\$7,13	R\$ 142,67
45	PINÇA CIÍNICA P/ AIGODÃO.	UND	20	R\$17,47	R\$ 349,47
46	PLACA DE VIDRO.	UND	10	R\$10,03	R\$ 100,33
47	PORTA AGULHA MAYO HEGAR COM WIDIA PARA SUTURA 14 CM.	UND	20	R\$58,55	R\$ 1.171,07
48	PORTA PAPEL TOALHA	UND	5	R\$41,53	R\$ 207,67
49	POTE DAPPEN.	UND	10	R\$5,68	R\$ 56,83
50	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A1 (SIMILAR APH PRISMA) 4 GR.	UND	15	R\$71,33	R\$ 1.070,00
51	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A2 (SIMILAR APH PRISMA) 4 GR	UND	15	R\$71,33	R\$ 1.070,00
52	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3 (SIMILAR APH PRISMA) 4 GR	UND	15	R\$71,33	R\$ 1.070,00
53	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3,5 (SIMILAR APH PRISMA) 4 GR	UND	15	R\$71,33	R\$ 1.070,00
54	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A4,0 (SIMILAR APH PRISMA) 4 GR	UND	20	R\$71,33	R\$ 1.426,67
55	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL B1 (SIMILAR APH PRISMA) 4 GR	UND	15	R\$71,33	R\$ 1.070,00
56	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL B2 (SIMILAR APH PRISMA) 4 GR	UND	10	R\$71,33	R\$ 713,33
57	REVELADOR (SIMILAR A MARCA KODAK) C/475 MI	UND	20	R\$109,00	R\$ 2.180,00
58	ROLETE DE ALGODAO (SIMILAR A MARCA CREMER) C/100 UNIDADES	UND	120	R\$10,31	R\$ 1.237,60
59	SERINGA DESCARTÁVEL, DE 03 ML COM AGULHA DESCARTÁVEL 24 G 3/4 ,CALIBRE 0,55 X 20, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, PAREDE FINA BISEL TRIFACETADO ESTERELIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO. COM ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE, RESPONSÁVEL TÉCNICO E REGISTRO NA ANVISA.	UND	400	R\$0,57	R\$ 229,33
60	SERINGA DESCARTÁVEL, DE 05 ML COM AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 7 ,22 G1, BICO TIPO SLIP, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, PAREDE FINA BISEL TRIFACETADO ESTERELIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO. COM ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE, RESPONSÁVEL TÉCNICO E REGISTRO NA ANVISA.	UND	400	R\$0,55	R\$ 218,67
61	SERINGA DESCARTÁVEL, DE 10 ML COM AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 7 ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, PAREDE FINA BISEL TRIFACETADO ESTERELIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO. COM ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE, RESPONSÁVEL TÉCNICO E REGISTRO NA ANVISA.	UND	1500	R\$0,73	R\$ 1.090,00
63	SERINGA DESCARTÁVEL, DE 20 ML COM AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 7 ,22 G1, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, PAREDE FINA BISEL TRIFACETADO ESTERELIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO. COM ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE, RESPONSÁVEL TÉCNICO E REGISTRO NA ANVISA.	UND	20	R\$0,78	R\$ 15,60
64	SUGADOR DESCARTAVEL C/40 UNIDADE.	PCT	50	R\$14,13	R\$ 706,33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

65	TESOURA IRIS CURVA.	UND	20	R\$31,00	R\$ 620,00
66	TIRA DE AÇO ABRASIVA C/12 UNIDADES.	PCT	50	R\$9,33	R\$ 466,67
					R\$ 57.421,90

Valor Total Estimado – R\$ 57.421,90 (cinquenta e sete mil quatrocentos e vinte um mil noventa centavos).

2. JUSTIFICATIVA E SOLUÇÃO COMO TODO

Justifica-se a presente solicitação de o contrato de aquisição de material odontológico para atender as demandas das UBSF (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA) e da secretaria Municipal de Saúde de Cafarnaum.

4. FORMA DE ADJUDICAÇÃO

Menor Preço por item.

5. VIGÊNCIA DO CONTRATO

Até 31/12/2024 com possibilidade de prorrogação nos limites da lei federal nº 14.133/2021.

6. PRAZO DE ENTREGA

Em 05 (cinco) dias úteis.

7. PRAZO DE GARANTIA

De no mínimo 1 (um) ano, se necessários.

8. FORMA DE PAGAMENTO

Em 30 (trinta) dias úteis.

9. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unida: 02.08.02

Atividade: 2036/2042/2043/2047

Elemento de Despesa: 3390.30.00

Fonte de Recurso: 2 Saúde - 15%

14 Transferências de Recursos do SUS

10. LOCAL DE ENTREGA

Deverão ser entregues na Secretaria de Saúde do município de Cafarnam/BA.

11. FISCALIZAÇÃO

A execução do contrato será fiscalizada por servidor da secretária designado por meio de portaria.

12 – DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

Para habilitação, a Empresa deverá apresentar a documentação solicitada, em 01 (uma) só via, no seu original, ou cópia autenticada em Cartório ou publicação em órgão da Imprensa Oficial, nos termos do artigo 62 da Lei Federal nº. 14.133/20 e alterações, dentro dos seus respectivos prazos de validade, conforme o caso, e consistirá de Habilitação Jurídica, Qualificação Técnica e Regularidade Fiscal, abaixo especificadas:

12.1 Habilitação Jurídica:

Registro Comercial, no caso de Empresa Individual.

a) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de Sociedade Comercial e, no caso de Sociedades por Ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores; e Registro Comercial, no caso de Empresa Individual.

b) Inscrição do ato constitutivo, acompanhado de prova da composição da Diretoria em exercício, no caso de sociedades civis.

c) Decreto de Autorização em se tratando de Empresa ou Sociedade estrangeira em funcionamento no País, e Ato de Registro ou Autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

12.2 Qualificação Técnica:

a) Atestado (s) de desempenho anterior, fornecido (s) por pessoa (s) jurídica (s) de direito público ou privado, comprovando que a proponente prestou ou está prestando satisfatoriamente serviços ou fornecimento de bens compatíveis o objeto deste termo, em nome da empresa ou de seu responsável técnico.

12.3 Regularidade Fiscal e Trabalhista:

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

b) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

c) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

d) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

e) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual/municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

f) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal do domicílio ou sede da empresa.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

13 – ANEXOS:

Integram este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, os seguintes Anexos:

- Anexo I – Modelo de Proposta de Preço;
- Anexo II – A declaração de inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administração Pública;
- Anexo III – Declaração do enquadramento na condição de microempresa e empresa de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, quando couber;
- Anexo IV – Declaração do pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições gerais da contratação, constantes do procedimento;
- Anexo V – Declaração de responsabilidade pelas informações que forem encaminhadas, assumindo como firmes e verdadeiras;
- Anexo VI – Declaração do cumprimento das exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, se couber; e

Cafarnaum – BA, 31 de julho de 2024.

Antônio Carlos Sena Xavier
Secretário de Saúde
DECRETO Nº 002/2022



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

ANEXO I
MODELO DA PROPOSTA

MODELO DA PROPOSTA DE PREÇO PROCESSO ADMINISTRATIVO: _____/2024	
Razão Social do Fornecedor:	
Nome Completo do Responsável da Empresa:	
CNPJ:	
Endereço:	
E-mail:	Telefone:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição MATERIAL ODONTOLÓGICO, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.	
LOTE ÚNICO	

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Até 31/12/2024.

LOCAL DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO: Em cada uma das repartições relacionadas no item 1.1 do T.R.

Quando necessário favor retornar no endereço de e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com

LOCAL E DATA:

Carimbo do CNPJ	Assinatura do Responsável pela Empresa
-----------------	---

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias, até a data de ____/____/____



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

ANEXO II

DECLARAÇÃO IMPEDIMENTOS DO ART. 14

A empresa _____ declara para os devidos fins licitatórios que não está incurso nos impedimentos para disputa de licitação ou execução do contrato de que trata o art. 14 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Cafarnaum/BA, ____ de _____ de 20__.

Assinatura do representante da empresa.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

....., inscrita no CNPJ nº
....., por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.
(a)....., portador(a) da Carteira de Identidade nº..... e
do CPF nº DECLARA, para fins de habilitação na Dispensa de Licitação nº
_____/2024, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que esta empresa, na presente data,
é considerada:

() MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123 de 14/12/2006;

() EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006.

Declara ainda que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006

Cafarnaum/BA, ____ de _____ de 20__.

Assinatura do representante da empresa.

OBS: 1) assinalar com um "X" a condição da empresa.

OBS: Esta declaração deverá ser entregue junto a Proposta de Preços pela empresa que pretende ser beneficiado nesta licitação pela Lei Complementar nº 123/2006.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Declaramos para fins de atendimento ao que consta no Termo de Referência da Dispensa nº _____/2024 da Prefeitura Municipal de Cafarnaum/Ba, que a empresa _____ tomou conhecimento do Aviso de Contratação e de todas as condições de participação na Dispensa de Licitação e se compromete a cumprir todos os termos do Termo de Referência e fornecer material/serviço de qualidade, sob as penas da Lei.

Cafarnaum/BA, ____ de _____ de 20__.

Assinatura do representante da empresa.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

ANEXO V

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DAS INFORMAÇÕES

A empresa _____, inscrita no do
CNPJ sob o número: _____, sediada no endereço
_____, Bairro
_____, Município de _____, CEP: _____,
assumimos inteira responsabilidade pelas informações prestadas e autenticidade das cópias dos documentos
entregues para a Dispensa de Licitação nº ____/2024. Declaro estar de inteira responsabilidade pelas
informações prestadas, estando ciente de que a falsidade nas informações acima implicará nas penalidades
cabíveis.

Cafarnaum/BA, ____ de _____ de 20__.

Assinatura do representante da empresa.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

ANEXO VI

DECLARAÇÃO RESERVA DE CARGOS PCD

A empresa _____ declara para os devidos fins licitatórios que cumpre as exigências de reserva de cargos para Pessoa com Deficiência – PcD, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz, em atenção ao art. 92, inciso XVII da Lei nº 14.133/2021.

Cafarnaum/BA, ____ de _____ de 20__.

Assinatura do representante da empresa.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62